
 

令 和 ５ 年 度 

( ９月補正予算 － 補正第 3 号分 － ) 

 

 

主 要 事 項 一 覧 

 
 

 

 

 

総   務   部  

.  





令和５年度災害関係予算一覧
（単位：千円）

土木災害復旧費　(9,205,000）

農地等災害復旧費 （5,488,394）

災害復旧緊急対応費 （2,016,075）

林道災害復旧費 （831,000）

緊急治山事業費 （594,379）

災害関連緊急砂防事業費 （370,000）

渓流等県土保全緊急対策事業費 （206,045）

農林地崩壊防止事業費 （142,500）

経営体育成総合対策事業費 （243,000）

園芸作物被害対策事業費 （64,900）

有害鳥獣対策費 （35,492）

農業災害等対策特別資金利子補給 （1,154）（債務負担　15,797）

災害救助費 （9,375）

２１世紀県民の森総合整備事業費 （1,000）

計 19,649,229 374,168

 ２．農業者等への支援 344,546 344,546

 ３．その他 10,375 3,125

区　　分 予 算 額 一般財源 主　な　事　業

 １．農地・林道・公共土木施設等
　　 の復旧

19,294,308 26,497
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（単位：千円）

国　庫 負担金 県　債 一般財源

農地等災害復旧費 5,488,394 5,479,669 8,725 ４，９８９箇所

林道災害復旧費 831,000 831,000 ２４１箇所

林地荒廃防止施設災害復旧事業費 7,356 4,669 2,000 687 １箇所

土木災害復旧費 9,205,000 6,049,001 3,156,000 △ 1 ２３２箇所

小　　計 15,531,750 12,364,339 0 3,158,000 9,411

災害復旧緊急対応費 2,016,075 2,016,000 75 ２５５箇所

小　　計 2,016,075 0 0 2,016,000 75

17,547,825 12,364,339 0 5,174,000 9,486

農地海岸漂着ごみ緊急対策費 99,000 41,500 57,000 500 ７箇所

県営地すべり対策事業費 40,800 20,000 20,000 800 １箇所

緊急治山事業費 594,379 386,972 208,000 △ 593 ８箇所

林地崩壊防止事業費 7,200 4,500 2,000 700 ２箇所

災害関連緊急砂防事業費 370,000 240,000 130,000 １箇所

建設海岸漂着ごみ緊急対策費 122,000 48,500 74,000 △ 500 ４箇所

小　　計 1,233,379 741,472 0 491,000 907

有害鳥獣対策費 35,492 35,492 県内一円

２１世紀県民の森総合整備事業費 1,000 1,000 １箇所

県営林管理費 17,500 17,000 500 ２箇所

森林基幹道等維持管理費 10,000 10,000 ２箇所

県営治山事業費 85,900 85,000 900 ８地区

渓流等県土保全緊急対策事業費 206,045 206,000 45 ２箇所

農林地崩壊防止事業費 142,500 142,000 500 ４５箇所

漁場環境保全推進事業費 11,000 11,000 有明海

漁港海岸漂着ごみ緊急対策費 3,000 3,000 ２箇所

急傾斜地崩壊防止費（災害関連） 23,500 23,000 500 ２箇所

小　　計 535,937 0 0 498,000 37,937

1,769,316 741,472 0 989,000 38,844

19,317,141 13,105,811 0 6,163,000 48,330

 災害復旧工事等一覧

区　　分 事　項　名

９月補正（第3号）

事業箇所数
予 算 額

財 源 内 訳

災害復旧　計

合　計

単独

公共

単独

災害関連

公共

災害関連　計

災害復旧
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主要事項

農林水産部
（単位：千円）

１　目的・背景 　令和５年７月九州北部豪雨により被害を受けた農家等の経営負担を軽減することで、早期の営農再開や

営農意欲の維持を図る。

２　事業内容 （１）事業期間　 令和５年度（2023年度）

（２）事業概要

※１ 新規就農者（就農後５年以内）の場合、補助率を１／２とする。
※２ 茶、果樹において園地の復旧を目的に改植（移動改植含む）する場合、未収益期間の幼木育成等に要する経費を定額支援
　　 (支援単価：茶141千円/10a、果樹220千円/10a)

課　　　　名
（室　　　名）

細事項名
被災鳥獣侵入防止施設応急対策事業費補助
農業用施設・設備等被災者支援事業費補助
営農再開・草勢樹勢回復等対策事業費補助

一般財源 343,392 21
生産者支援課
農業経営課
園芸農産課

事 項 名
有害鳥獣対策費
経営体育成総合対策事業費
園芸作物被害対策事業費

予　算　額 343,392 予算説明書頁

被災鳥獣侵入防止施設
応急対策事業費補助

被災した鳥獣侵入防止施設（ワイヤーメッシュ柵、電
気柵）の応急的な整備費用に対する補助

１/２ 35,492 生産者支援課

区　　分 内　　容 補 助 率 予 算 額 担 当 課

農業用施設・設備等被
災者支援事業費補助

被災した農業用ハウス・設備等の再建・再取得・修繕
に係る費用に対する補助

３/10 243,000 農業経営課
農業用ハウスに流入した土砂の撤去等の費用に対
する補助

合　　計 343,392

1

営農再開・草勢樹勢回
復等対策事業費補助

被災した作物の次期作等の栽培開始に必要な生産
資材（種子、種苗等）の購入費用に対する補助

１/３、１/２(※１)
定額（※２）

64,900 園芸農産課
被災した作物の草勢・樹勢の回復のために必要な生
産資材（薬剤、肥料等）の購入費用に対する補助

１/３、１/２(※１)
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【 災 害 復 旧 】 (単位:千円)

現 計 予 算 額 9 月 補 正 額 合　計

(244,030) (3,167,411) (3,411,441)

710,000 15,531,750 16,241,750 

[５月大雨、６月大雨、７月大雨] 被害箇所　4,989箇所
(8,725) (8,725)  復旧費総額 6,855,618 ５年度復旧費 5,827,275 （復旧進度：85.0％）

5,488,394 5,488,394 （事業主体：市町） 市町補助率：農地 91.4/100・施設 95.7/100

[６月大雨、７月大雨] 被害箇所　241箇所
 復旧費総額 1,062,350 ５年度復旧費 903,605 市町補助率：　奥地 95.3/100

(3,596) (0) (3,596) （事業主体：県営     4,050） （復旧進度：県営　100.0％）　　　　　　その他 91.4/100
10,000 831,000 841,000 （事業主体：市町 1,058,300） （復旧進度：市町営 85.0％）

[６月大雨、７月大雨]
(2,687) (2,687)  復旧費総額 7,356 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
7,356 7,356 補助率：2/3

[７月大雨] 被害箇所 232箇所（道路 40箇所、河川 189箇所、砂防 ３箇所）
(240,434) (3,155,999) (3,396,433)  復旧費総額 9,205,000 ５年度復旧費 9,205,000 （復旧進度：100.0％）
700,000 9,205,000 9,905,000 （事業主体：県営） 補助率66.7/100

(500,000) (2,016,075) (2,516,075)

500,000 2,016,075 2,516,075 

[７月大雨]
(500,000) (2,016,075) (2,516,075)  復旧費総額 2,016,075 （事業主体：県）
500,000 2,016,075 2,516,075 

(744,030) (5,183,486) (5,927,516)

1,210,000 17,547,825 18,757,825 

  令  和  ５  年  度  災  害  関  係  経  費  一  覧
（ 大雨 〈5月6日～7日、6月29日～7月3日、7月7日～10日〉）

課 名 事 項 名 復 旧 費
予    算    額

9　月　補　正　の　内　容

 ◎  (公  共  災  害) 17,130,324 

農 山 村 課 農 地 等 災 害 復 旧 費 6,855,618 

森 林 整 備 課

林 道 災 害 復 旧 費 1,062,350 

林 地 荒 廃 防 止 施 設
災 害 復 旧 事 業 費

7,356 

河 川 砂 防 課 土 木 災 害 復 旧 費 9,205,000 

 ◎  (単  独  災  害) 2,016,075 

河 川 砂 防 課 災 害 復 旧 緊 急 対 応 費 2,016,075 被害箇所　255箇所

災  害  復  旧    計 19,146,399 

※上段（　）は一般財源・県債で内数
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  令  和  ５  年  度  災  害  関  係  経  費  一  覧
（ 大雨 〈5月6日～7日、6月29日～7月3日、7月7日～10日〉）

【 災 害 関 連 】 (単位:千円)

現 計 予 算 額 9 月 補 正 額 合　計

(160,672) (1,026,844) (1,187,516)

274,200 1,768,316 2,042,516 

[７月大雨]
(35,492) (35,492)  事業費 70,983 （事業主体：広域駆除対策協議会等） 被害箇所　県内一円
35,492 35,492 補助率：1/2

[７月大雨]
(52,100) (57,500) (109,600)  復旧費総額 203,000 （事業主体：県） 被害箇所　７箇所
104,100 99,000 203,100 補助率：1/2

[５月大雨]
(20,800) (20,800)  復旧費総額 40,800 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
40,800 40,800 

[７月大雨]
(17,500) (17,500)  復旧費総額 17,500 （事業主体：県） 被害箇所　２箇所
17,500 17,500 

[７月大雨]
(10,000) (10,000)  復旧費総額 10,000 （事業主体：県） 被害箇所　２箇所
10,000 10,000 

[７月大雨]
(6,972) (207,407) (214,379)  復旧費総額 614,379 （事業主体：県） 被害箇所　８箇所
20,000 594,379 614,379 

[７月大雨]
(2,700) (2,700)  復旧費総額 9,000 （事業主体：市町） 被害箇所　２箇所
7,200 7,200 市町補助率：1/2以内

[６月大雨、７月大雨]
(85,900) (85,900)  復旧費総額 85,900 （事業主体：県） 被害箇所　８地区
85,900 85,900 

[６月大雨、７月大雨]
(206,045) (206,045)  復旧費総額 206,045 （事業主体：県） 被害箇所　２箇所
206,045 206,045 

[５月大雨、７月大雨]
(142,500) (142,500)  復旧費総額 285,000 （事業主体：市町）
142,500 142,500 市町補助率：1/2

[７月大雨]
(20,000) (11,000) (31,000)  復旧費総額 11,000 （事業主体：県） 被害箇所　有明海
20,000 11,000 31,000 

[７月大雨]
(9,000) (3,000) (12,000)  復旧費総額 6,000 （事業主体：市町） 被害箇所　２箇所
9,000 3,000 12,000 市町補助率：1/2

課 名 事 項 名 復 旧 費
予    算    額

9　月　補　正　の　内　容

 ◎　(災　害　関　連) 2,098,607 

生産者支援課 有 害 鳥 獣 対 策 費 70,983 

農 山 村 課

農 地 海 岸 漂 着 ご み
緊 急 対 策 費

203,000 

県営地すべり対策事業費 40,800 

林 業 課 県 営 林 管 理 費 17,500 

森 林 整 備 課

森林基幹道等維持管理費 10,000 

緊 急 治 山 事 業 費 614,379 

林 地 崩 壊 防 止 事 業 費 9,000 

県 営 治 山 事 業 費 85,900 

渓 流 等 県 土 保 全
緊 急 対 策 事 業 費

206,045 

農林地崩壊防止事業費 285,000 被害箇所　４５箇所

水 産 課

漁場環境保全推進事業費 11,000 

漁 港 海 岸 漂 着 ご み
緊 急 対 策 費

6,000 

※上段（　）は一般財源・県債で内数
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  令  和  ５  年  度  災  害  関  係  経  費  一  覧
（ 大雨 〈5月6日～7日、6月29日～7月3日、7月7日～10日〉）

【 災 害 関 連 】 (単位:千円)

現 計 予 算 額 9 月 補 正 額 合　計

[７月大雨]

(23,500) (23,500)  復旧費総額 47,000 （事業主体：市町） 被害箇所　２箇所

23,500 23,500 市町補助率：1/2

[７月大雨]
(130,000) (130,000)  復旧費総額 370,000 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
370,000 370,000 

[７月大雨]
(72,600) (73,500) (146,100)  復旧費総額 122,000 （事業主体：県） 被害箇所　４箇所
121,100 122,000 243,100 補助率：1/2

(0) (1,000) (1,000)

0 1,000 1,000 

[６月大雨]
(1,000) (1,000)  復旧費総額 1,000 （事業主体：県） 被害箇所　１箇所
1,000 1,000 

(160,672) (1,027,844) (1,188,516)

274,200 1,769,316 2,043,516 

(904,702) (6,211,330) (7,116,032)

1,484,200 19,317,141 20,801,341 

課 名 事 項 名 復 旧 費
予    算    額

9　月　補　正　の　内　容

災害関連緊急砂防事業費 370,000 

建 設 海 岸 漂 着 ご み
緊 急 対 策 費

122,000 

 ◎  (県有施設補修等経費) 1,000 

河 川 砂 防 課

急 傾 斜 地 崩 壊 防 止 費
（ 災 害 関 連 ）

47,000 

森 林 整 備 課
２ １ 世 紀 県 民 の 森
総 合 整 備 事 業 費

1,000 

災   害   関   連     計 2,099,607 

災  害  関  係  経  費   計 21,246,006 

※上段（　）は一般財源・県債で内数
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